CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Aplausos

Nº 004/2023

AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza.

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo-assinado, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado no Regimento

Interno desta edilidade a necessidade de ser encaminhada; MOÇÃO DE APLAUSOS, aos pais

de Miguel Enz Martins, o Sr. Márcio Ribeiro Martins e a Sra. Josiane Aparecida Godoy Enz

pela Semana de Conscientização do Autismo no ano de 2023.

JUSTIFICATIVA: A presente Moção tem por finalidade parabenizar e reconhecer o trabalho de

comunicação e conscientização feito por todos os Pais e Amigos de Autistas, do qual buscam

sempre a empatia, integração e inserção das pessoas diagnosticadas com autismo na sociedade,

em especial o Sr. Márcio Ribeiro Martins e a Sra. Josiane Aparecida Godoy Enz, pais de Miguel

Enz Martins.

O Dia Mundial de Conscientização do Autismo foi definido pela Organização das Nações Unidas

em 2007 e é comemorado no dia 2 de abril. É uma data importante, pois muitas pessoas não

compreendem o que é o Transtorno do Espectro Autista, o TEA, sendo fundamental a

propagação de informação de qualidade. Entender melhor esse transtorno é a chave para o fim

do preconceito e da discriminação que cercam as pessoas com TEA.

O Dia Mundial de Conscientização do Autismo é também importante para que mais pessoas

sejam diagnosticadas precocemente e tenham acesso a terapias, as quais podem ser decisivas

para seu desenvolvimento.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Aplausos

Nº 004/2023

AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Sendo assim, parabenizamos os pais de Miguel, que foi durante uma campanha de

conscientização que a família se sensibilizou e procurou orientação profissional.

Ressaltamos o papel fundamental dos pais na conscientização. Desejamos ao Sr. Márcio Ribeiro

Martins e a Sra. Josiane Aparecida Godoy Enz recebam graças divinas, pelo muito que

representam em nossa sociedade.

Plenário das Deliberações Erberto Flauzino de Oliveira, 14 de abril de 2023.

JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA

VEREADOR PRESIDENTE

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Aplausos

Nº 004/2023

AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

http://www.bataypora.ms.leg.br/